
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 06/2022 DEL 28/01/2022 
   

OGGETTO:     ADESIONE ALLA CONVENZIONE per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche 
amministrazioni – EDIZIONE 8 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 01 del 27/01/2022, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Finanziario e Amministrativo Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DA00PDE01 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8  

Rev.  01 

Data  27/01/2022 

File  DA00PDE_01_2022 

 

  

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

VISTI Il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 19 luglio 2021, n.108; 
L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in tema di 
razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministrazioni Pubbliche, 
nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la CONSIP; 
L’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l’articolo 1, comma 7, del Il D.L. n. 
95 del 06/07/2012 convertito in L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti di beni e servizi 
attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali anche con riferimento alle 
società a totale partecipazione pubblica e ai servizi di telefonia mobile; 

 
PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e smi, è stata 

approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed 
adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 
CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete anche il 
coordinamento delle attività del Servizio Information Tecnology, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia 
Mecucci alla quale, nel rispetto delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati 
attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 
CHE con determinazione n. 50/2020 del 20.05.2020 è stato completato il passaggio delle utenze di 
fonia mobile alla convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni – EDIZIONE N. 7 disponendo l’adesione alla convenzione mediante invio 
dell’Ordinativo di Fornitura e la stipula del successivo Contratto Attuativo con Telecom Italia S.p.A., 
per la durata di 14 mesi, a far data dal 01.12.2020, data di effettiva fruizione dei servizi richiesti, e 
sino al 31.01.2022; 

 
RILEVATO CHE sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP è attiva la convenzione 

denominata “Telefonia Mobile 8”, la quale definisce le modalità operative per la gestione della fase 
esecutiva della Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni – EDIZIONE N. 8 – Lotto unico (di seguito, per brevità, anche Convenzione), stipulata, 
ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del 
D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con Telecom Italia S.p.A. (di seguito Fornitore) quale aggiudicatario 
della procedura di gara per il suddetto lotto; 

 
DATO ATTO CHE per quanto indicato ai punti precedenti IGEA S.p.A. dovrà inviare un “Ordinativo di Fornitura” e, 

a seguito di questo, stipulare con Telecom Italia S.p.A. un “Contratto Attuativo” della stessa 
Convenzione, per la durata di 18 mesi ed avente ad oggetto la prestazione dei servizi di telefonia 
mobile richiesti con il predetto ordinativo; 
CHE, sulla base dell’analisi tecnico documentale da parte dal Servizio Information Tecnology, è stato 
rilevato che sussiste nella nuova edizione della convenzione il profilo su base mensile per le SIM Mobili 
attualmente in uso da IGEA S.p.A.  adeguato ai fabbisogni aziendali come dettagliato nei successivi 
punti. 

Pacchetti mensili Traffico per pacchetto, per utenza da utilizzare nel mese solare 

Pacchetto L20  3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte 

 

CHE per effetto del passaggio alla nuova Convenzione “Telefonia Mobile 8”, aggiudicata al medesimo 
fornitore, gli apparati radiomobili Samsung A40, attualmente in dotazione, oggetto di fornitura nella 
precedente edizione della convenzione denominata “Telefonia Mobile 7, potranno confluire 
contestualmente all’atto di stipula nel nuovo contratto “Telefonia Mobile 8”, alle medesime condizioni 
contrattuali senza incremento di ulteriori costi per il nolo degli stessi, e quindi confermando il canone 
mensile per i “Telefoni categoria intermedia” in € 2,00 per ciascuna unità; 
 
CHE ai fini dell’adesione alla convenzione la documentazione, elaborata dal Servizio Information 
Tecnology, allegata alla presente proposta di determinazione dovrà essere inserita obbligatoriamente 
all’interno della Sezione Allegati nel form dell’Ordine diretto a sistema, in cui vengono specificati i 
servizi oggetto della fornitura,  

 



  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DA00PDE01 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8  

Rev.  01 

Data  27/01/2022 

File  DA00PDE_01_2022 

 

  

  

CHE si rende necessario confermare la dotazione di strumenti specifici e dedicati allo 
svolgimento della prestazione lavorativa da remoto, attraverso l’attivazione del servizio 
offerto in convenzione relativamente allo Smart Working nonché l’attivazione del profilo 
EMM (Enterprise Mobility Management) per il controllo remoto dei dispositivi, secondo i 
quantitativi e le condizioni economiche di seguito riportate esclusa IVA: 
 

SERVIZIO  PREZZO 
QUANTITA

’
PERIODO TOTALE I.E. 

SIM FONIA/DATI – PROFILO L20 € 4,20 82 18 MESI € 6.199,20 

Telefoni categoria intermedia € 2,00 91 18 MESI € 3.276,00 

Totale  € 9.475,20 

  

Opzione: Enterprise Mobility Management 

SERVIZIO  PREZZO 
QUANTITA

’
PERIODO TOTALE I.E 

CANONE MENSILE PER TERMINALE 

GESTITO 
€ 2,00 91 18 MESI € 3.276,00 

Totale  € 3.276,00 

  

Opzione: Smart Working 
 

Servizi PREZZO 
QUANTITA

'
PERIODO TOTALE I.E 

CANONE MENSILE PER UTENTE € 12,00 80 utenti 18 MESI € 17.280,00 

Totale  € 17.280,00 

 

Tassa di Concessione Governativa 

DESCRIZIONE PREZZO 
QUANTITA

'
PERIODO TOTALE I.E. 

Importo mensile per SIM € 12,91 82 18 MESI € 19.055,16 

Totale € 19.055,16 

 

RITENUTO Per quanto sopra di dover procedere all’adesione alla convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 8” sopra 
detta; 

 



  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DA00PDE01 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8  

Rev.  01 

Data  27/01/2022 

File  DA00PDE_01_2022 

 

  

  

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 
187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

 
VISTI l’art. 5 della Legge 241/1990 e smi e l'art. 31, comma 1 e comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e smi che 

dispone che per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le 
amministrazioni aggiudicatrici nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART.1 Di approvare il fabbisogno complessivo del servizio di telefonia mobile stimato in n. 82 
utenze, per la durata di 18 mesi e di aderire alla convenzione per la prestazione dei servizi 
di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – EDIZIONE N. 8 per una durata sino 
al 31/07/2023, in virtù della proroga di ulteriori 12 mesi rispetto alla data di scadenza della 
citata Convenzione CONSIP per l’espletamento delle procedure di aggiudicazione della 
nuova edizione della Convenzione, mediante invio dell’Ordinativo di Fornitura e la stipula 
del successivo Contratto Attuativo con Telecom Italia S.p.A., come sopra dettagliato per un 
totale di € 38.287,36 (trentottomiladuecentottantasette/36) IVA esclusa e oltre € 
19.055,16 (diciannovemilacinquantacinque/16) quale Tassa di Concessione Governativa; 

 
ART.2 DI approvare la documentazione, elaborata dal Servizio Information Tecnology, allegata 

alla presente proposta di determinazione: allegati 1,2 e 3 che dovranno essere inseriti 
obbligatoriamente all’interno della Sezione Allegati nel form dell’Ordine diretto a sistema, 

 
ART.3 DI nominare come Responsabile Unico del Procedimento il P.I. Alberto Deriu, responsabile 

del Servizio Information Tecnology inquadrato a livello 2 del CCNL, a tempo indeterminato, 
esperto informatico con pluriennale esperienza, delegando lo stesso alla firma di tutti i 
documenti necessari ai fini dell’esecuzione del contratto;  

 
ART.4 DI delegare al RUP la definizione dei cronoprogrammi di esecuzione in base alle priorità 

definite; 
 
ART.5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di gara e dei relativi 

atti e comunicazioni, compresa la firma dell’Ordinativo di Fornitura e del successivo 
Contratto Attuativo della Convenzione, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente 
responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, munita di idonea procura.  

 
ART. 6 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 

ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni 
di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 
Il Proponente 

Direttore Amministrativo e Finanziario 
F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 

 


